conf. ; Sancti Lazari, mart., episc. et conf. (en rouge). » — En septembre : « Agricoli, episc. et conf. ; Arnulphi, Vapincen. episc. et conf. ; Castoris, episc. et conf. ; Elziarii, conf. » — En octobre : « Dyonisii Ariopagite, episc. et mart. ; Apollinaris, episc. et conf. ; Reparate, virg. ; Dyonisii, Rustici et Eleuterii, mart. (en rouge) ; Cannati, episc. et conf. » — En novembre : « Restituti, episc. et conf. ; Mitrii, mart. (en rouge) ; Verani, episc. et conf. ; Eucherii episc. et conf. ; Octava S. Mitrii ; Maximi, Regensis episc. et conf. » — En décembre : « Leoncii, episc. et conf. ; Lazari, episc. et mart. ; S. Trophimi, conf. »

Page 15. « Gloria » et « Credo », avec les intonations ; mais après avoir tracé les portées, on a oublié d'y mettre les notes.

Page 21. « In nomine Dei Patris. A[men]. Sequitur oratio beati Augustini, quam dicebat antequam missarum sacramenta celebraret. Summe sacerdos et vere pontifex, Jesu Christe, qui te obtulisti Deo Patri hostiam puram... »

Page 26. « Quando induit se sacerdos sacris indumentis, volens missam celebrare. » Ad amictum, ad albam, ad cingulum, etc.

Page 28. Le commencement de la messe diffère de l'ordinaire. Après le psaume « Judica me, Deus », suit : « Iterum repetatur ant. Introibo ad altare, ut supra. ̎. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. ̎. Et salutare tuum da nobis. ̎. Domine, exaudi orationem meam. ̎. Et clamor meus ad te veniat. ̎. Dominus vobiscum. ̎. Et cum spiritu tuo. Oratio. Aufer a nobis... mentibus introire. Alia oratio. Conscientias nostras, quesumus Domine, visitando... inveniat mansionem. Item alia oratio. Adsit nobis, quesumus, Domine, virtus Spiritus sancti... tueatur adversis. ̎. Pone, Domine, custodiam ori meo. ̎. Et ostium circumstantie labiis meis. ̎. Confitemini Domino quoniam bonus. ̎. Quoniam in seculum misericordia ejus. » — Ici seulement arrive le « Confiteor », avec une formule toute particulière.

« Tunc dicat : *Et ego reus et indignus peccator, confiteor omnipotenti Deo, gloriosissime virgini Marie, sanctis apostolis Petro et Paulo, sancto Maximino, et omnibus sanctis, et tibi, frater, me graviter peccasse per superbiam meam in vana cogitatione, delectatione, consensu, visu, verbo et opere et obmissione, et in cunctis vicis meis, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor gloriosissimam virginem Mariam, et omnes sanctos et sanctas Dei, et te fratrem, orare pro me ad Dominum Deum nostrum. Responsum. Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimittat vobis*

peccata vestra, liberet vos ab omni malo, conseruet et confirmet in omni opere bono, et perducat vos ad vitam eternam. ℣. Amen. Item. *Et ego reus.* ℣. Misereatur tui. Sequitur sacerdos : *Indulgentiam...* ℣. Amen. *Ÿ. Deus tu convertens vivificabis nos.* ℣. *Et plebs tua letabitur in te.* *Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini.* ℣. *Qui fecit celum et terram.* *Ÿ. Sit nomen Domini benedictum.* ℣. *Ex hoc nunc et usque in seculum.* *Ÿ. Benedicamus Domino.* ℣. *Deo gratias.* *Ÿ. Et gratia sancti Spiritus illuminare dignetur corda et corpora nostra.* ℣. Amen. *Judicium pro peccatis meis. Pater noster. Ave Maria. Et missam.* »

Ce n'est qu'après tout ceci que le prêtre montait à l'autel. « *Hanc sequentem orationem dicat sacerdos osculando altare : Oramus te, Domine, ut per merita sanctorum, quorum hic reliquie sunt...* » — *Quando aqua ponitur in calice : Ex latere Domini Jesu Christi pendentis in cruce exisse sanguis et aqua perhibetur, et ideo nos pariter commiscemus vinum et aquam, ut misericors Deus utrumque ad medelam animarum nostrarum sanctificare dignetur. Per eundem.* » — *A l'Orate fratres : « Quando sacerdos convertit se ad populum, dicat : Obsecro vos, fratres, ut oretis pro statu sancte Dei matris Ecclesie, et pro me indigno et fragili peccatore, ut omnipotens Deus placide ac benigne sacrificium nostre humilitatis dignetur suscipere. Per Christum.* »

Page 37. « *In nomine sancte et individue Trinitatis. Incipit missale secundum usum sancte ecclesie Aquensis. Dominica prima de Adventu Domini. Introitus. Ad te levavi...* »

Page 353. Au samedi saint, avant la bénédiction des fonts : « *Sequitur letania septena, quina et terna. Kyrie eleyson. Pater de celis Deus, miserere nobis. — S^{ta} Maria, ora. — S. Michael, ora. — S. Johannes Baptista, ora. — S. Petre. — S. Paule. — S. Andrea. — S. Stephane. — S. Mitri. — S. Line. — S. Clete. — S. Silvester. — S. Maxime. — S. Gregori. — S. Paule. — S. Benedicte. — S^{ta} Maria Magdalena. — S^{ta} Felicitas. — S^{ta} Perpetua. — S^{ta} Martha. — S^{ta} Reparata, ora.* »

« *Kyrie eleyson. Fili, redemptor mundi, Deus, miserere nobis. — S^{ta} Dei genitrix, ora. — S. Gabriel. — S. Johannes Baptista. — S. Jacobe. — S. Johannes. — S. Thoma. — S. Philippe. — S. Corneli. — S. Cipriane. — S. Fabiane. — S. Sebastiane. — S. Augustine. — S. Vlari. — S. Martine. — S. Jeronime, — S. Machari. — S. Geralde. — S^{ta} Cecilia. — S^{ta} Anastasia. — S^{ta} Agues. — S^{ta} Lucia, ora.* »

« Kyrie eleyson. — Spiritus sancte Deus, miserere nobis. — Sancta Trinitas, unus Deus, miserere nobis. — Sancta virgo virginum, ora. — S. Raphael, ora. — Omnes sancti angeli et archangeli Dei, orate. — Omnes sancti patriarche et prophete, orate. — S. Jacobe, S. Bartholomee, S. Mathæe, S. Symon, S. Juda, Omnes sancti apostoli et evangeliste, orate. — S. Sixte, S. Laurenti, S. Vincenti, Omnes sancti martires, orate. — S. Nicholae, S. Mamerte, Omnes sancti pontifices et doctores, orate. Omnes sancti monachi et heremite, orate. — S^{ta} Petronilla, S^{ta} Eulalia, S^{ta} Leocadia, Omnes sancte virgines, orate. Omnes sancte vidue et continentes, orate. Omnes sancti, orate. »

« Expleta letania, sequitur fontis benedictio. Omnipotens sempiternus Deus, adesto magne pietatis tue misteriis... »

Page 383. Canon de la messe, où nous relevons quelques variantes : « Et omnium circumstantium, atque omnium fidelium christianorum, quorum tibi fides... » — « Unde et memores, Domine, nos tui servi... Domini Dei nostri, tam beatissime passionis... » — Au memento des morts, on a ajouté une bande de parchemin, avec ces mots : « Memento etiam, Domine, anime famuli tui Francisci, Aquensis quondam archiepiscopi. » — Ceci ne peut se rapporter qu'à François de Brillac, archevêque d'Aix, de 1503 à 1507.

Page 390. Différences à la communion. « Hic ponat particulam hostie in calice, dicens : Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis D. N. J. C. sit michi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis et ad vitam capescendam eternam preparatio salutaris. Per eundem... » — « Hic datur pax. Pax tibi, pater, et Ecclesie sancte Dei. » — Suit : « Oratio ad adorandum corpus Christi. Ave, verum corpus natum || ex Maria virgine, || vere, passum immolatum || in cruce pro homine, || ejus latus perforatum || vero fluxit sanguine, || esto [nobis] pregustatum || mortis in examine. O dulcis, o pie, o fili Dei, miserere mei. Amen. Alia oratio. Domine Jesu Christe, non sum dignus te suscipere, sed tantum obsecro, propitius esto michi peccatori, et presta ut hec vera corporis et sanguinis portio non sit michi ad judicium, neque ad dampnationem, sed sit omnium peccatorum meorum optata remissio, animeque et corporis mei pia gubernatio, et potens ad vitam eternam introductio. Qui cum Patre et S.S. vivis. Alia oratio. Domine J. C., fili Dei vivi... Panem celestem... Antequam sumat corpus, dicat ter : Domine, non sum dignus... Item. In manus tuas, Domine, commendo

spiritum meum. Redemisti me, Domine, Deus veritatis. Hic sumitur. Corpus D. N. J. C. prosit michi in remissionem omnium peccatorum meorum et custodiat animam meam in vitam eternam. Amen. »

Page 537. « Incipiunt sanctoralia propria et communia totius anni. In festivitate S. Stephani prothomartiris. Introitus. Etenim sederunt principes... »

Page 679. A la fête de la Transfiguration : « Infra can[onem]. Intra quorum nos consortium, non estimator meriti, sed venie, quesumus, largitor, admitte. Per C. D. N. *Benedictio uec.* Benedic, Domine, et hos novos fructus uec, quos tu, Domine, rore celi et inundaucia pluviarum, et temporum serenitate et tranquillitate, ad maturitatem perducere dignatus es, et dedisti eos ad usus nostros cum gratiarum actione percipere, in nomine Domini nostri Jesu Christi. Hic deprimatur uva in calice, et misceatur cum sanguine. Per quem hec omnia, etc. »